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Förord
Hot och våld är ett tilltagande problem i arbetslivet. Inte minst gäller detta inom
detaljhandeln, där företagen ofta använder sig av sena öppettider och ensamarbete,
vilket kan öka risken för att utsättas för hot och våld. Trots det tilltagande problemet är
kunskapen begränsad såväl vad gäller problemets typ och omfattning som aktuella
arbetsmiljöförhållanden och konsekvenser för personalen. För att öka kunskapen och
utveckla en bas för fortsatt forskning och intervention har projektet ”Hot och våld mot
bensinstationer och servicebutiker” initierats.

Projektet är ett samarbetsprojekt mellan Arbetsmiljöverket och Arbetslivsinstitutet.
Kontaktpersoner för Arbetsmiljöverket är Annika Hultin och Lasse Eklund.
Projektledare vid Arbetslivsinstitutet är Ewa Menckel.

I denna rapport sammanfattas resultatet av den första studien i projektet, en pilotstudie
vid nattöppen detaljhandel i centrala Stockholm.

Målgrupp för rapporten är arbetsmiljöinspektörer, forskarstuderande, beslutsfattare och
ansvariga för arbetsmiljöfrågor inom fackliga och arbetsgivarorganisationer samt
”kvalificerade praktiker” inom området. En viktig målgrupp utgörs av
företagshälsovårdens personal.

Rapport har lagts fram som examensarbete i psykologi vid Psykologiska Institutionen,
Stockholms universitet av Per Geijer. Arbetet har delvis utförts inom ramen för ovan
nämnda samarbetsprojekt, delvis som självständigt arbete vid universitetet. Handledare
vid universitetet har varit docent Magnus Sverke. Examensarbetet har nu utökats något
och framläggs som gemensam rapport av Arbetsmiljöverket och Arbetslivsinstitutet.

Ett stort tack riktas till Per Geijer som utfört fältarbetet och författat rapporten och till
Annika Hultin och Lasse Eklund för deras aktiva insats när det gäller projektets
uppläggning och genomförande. Ett tack riktas också till Kenth Pettersson,
generaldirektör för Arbetsmiljöverket, utan vars starka engagemang och stöd projektet
inte kunnat påbörjas. Till de anställda vid de undersökta butikerna i Stockholm, som
genom att svara på ett antal frågor bidragit med sin kunskap, riktas också ett stort tack.

Förhoppningen är att rapporten ska stimulera till nya initiativ när det gäller forskning
och praktiskt förebyggande arbete för att främja säkerhet och trygghet i detaljhandeln.

Stockholm i april 2002

Ewa Menckel Barbro Köhler Krantz
Professor, projektledare Tillsynschef
Arbetslivsinstitutet Arbetsmiljöverket
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Sammanfattning

Hot och våld i arbetslivet har fått ökad uppmärksamhet under senare år. Detta gäller
framför allt inom skola, vård och omsorg. Forskning avseende hot och våld i
detaljhandeln är fortfarande begränsad. Under sommaren 2001 genomfördes därför en
undersökning vid nattöppen detaljhandel i centrala Stockholm. Syftet var att studera hot
och våld, samt den inverkan detta har på arbetsmiljön. Som undersökningsdeltagare
valdes nattarbetande personal vid en servicebutikskedja i centrala Stockholm.
Datainsamling skedde med hjälp av en enkät, innehållande 31 frågor. 30 enkäter fylldes i,
vilket gav en svarsfrekvens på 79 procent.

Här redovisas valda delar av undersökningens resultat:

• Den vanligaste arbetsformen var ensamarbete.

• Personalens medelålder var 21.6 år.

• Den genomsnittliga anställningstiden var 5.2 månader.

• 52 % saknade säkerhetsutbildning.

• 27 % hade utsatts för fysiskt våld under det senaste året.

• 60 % hade utsatts för hot om våld under det senaste året.

• Verbala hot var vanligast förekommande, följt av knuffar, slag och sparkar.

• Ingen av de tillfrågade hade utsatts för rån.

• 60 % upplevde oro för att utsättas för rån.

• 67 % upplevde oro för att utsättas för fysiskt våld.

• 80 % upplevde oro för att utsättas för hot om våld.

• Många kände sig aggressiva, oroliga och rädda efter att ha utsatts för hot och våld.

• Många kände även en minskad arbetsglädje.

• Sparkar genererade de kraftigaste reaktionerna hos de utsatta.

Trots att det lilla urvalet försvårar möjligheterna till generalisering, kan man dock anta att
personal i butiker med en motsvarande sammansättning av geografiskt läge, butiksdesign
och sena öppettider utsätts för hot och våld i liknande utsträckning. Exempel på utsatta
arbetsplatser kan vara bensinstationer, videobutiker, servicebutiker och spelbutiker.

Nyckelord: arbetsmiljö, arbetshälsa, ensamarbete, säkerhet, säkerhetsutbildning,
butikspersonal.
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Inledning

Hot och våld är ett arbetsmiljöproblem som på senare tid fått ökad uppmärksamhet.
Många anställda drabbas av både fysiska och psykiska problem till följd av hot och våld.
Bara oron för att utsättas för hot och våld innebär för många en psykisk påfrestning i
arbetet (Pettersson, 1999). Arbetsplatsen har traditionellt ansetts vara relativt förskonad
från hot och våld. De incidenter som inträffat har setts som isolerade händelser, vilka
inte har ansetts föreligga för arbetsmarknaden i stort. Genom åren har dock en större
medvetenhet om problemet utvecklats. Hot och våld i arbetslivet börjar nu ses som ett
strukturellt problem påverkat av sociala, ekonomiska, organisatoriska och kulturella
faktorer (ILO, 2000).

I Sverige förekommer arbetsrelaterat våld mer frekvent än både gatuvåld och våld inom
familjen. Nästan 40 procent av alla registrerade våldshändelser drabbar personer i deras
yrkesutövning. Detta kan jämföras med gatuvåldet som står för ca 35 procent och
familjevåld som uppgår till 22 procent. Uppgifterna gäller för en ettårsperiod 1994/1995.
Det finns dessutom skäl att misstänka att arbetsrelaterat våld och familjevåld
underrapporteras i högre utsträckning än gatuvåld (Nordin, 1998).

Enligt Brottsförebyggande Rådet (BRÅ, 2001) polisanmäldes drygt 75 000 våldsbrott i
Sverige år 2000. Utöver dessa tillkom drygt 120 000 skadegörelsebrott. Statistiska
centralbyrån (SCB) uppger att 18 procent av ensamstående män utan barn i åldern
16–24 år har varit utsatta för våld eller hot om våld. För kvinnor var siffran 13.1 procent
(SCB, 2001).

Forskningen inom området är, nationellt sett, relativt begränsad. SCB tillhandahåller data
för olika yrkesgruppers utsatthet för hot och våld (SCB, 2001). Även skolväsendet och
vården har till viss del studerats (Menckel, 2000; Menckel & Viitasara, 2000). Forskning
kring hot och våld i detaljhandeln förekommer men brister finns, framförallt kring den del
av detaljhandeln som består av nattöppna servicebutiker, bensinstationer m.fl. En viss
statistik, i huvudsak avseende butiksrån, kan lokaliseras (SCB, 2001; Handels, 2000;
Arbetsmiljöverket, 2001b), men större, riktade forskningsansatser saknas fortfarande.

Internationellt sett är forskningen mer utvecklad, men är fortfarande fokuserad på
butiksrån. I USA ligger tyngdpunkten till stor del på arbetsrelaterad mordstatistik, vilket
förklaras av att mord utgjorde den tredje vanligaste arbetsrelaterade dödsorsaken för
amerikanska män och den andra vanligaste för kvinnor 1999 (OSHA, 2000).

Denna undersökning syftar till att öka kunskapen kring hot och våld i den nattöppna
detaljhandeln samt att studera de effekter detta har på arbetsmiljön. Det är av största
vikt att problematiken kring hot och våld belyses, så att adekvata åtgärder kan vidtagas.
Problemet med hot och våld i detaljhandeln är komplext. Det ställs höga krav på att
servicen ska vara varm och gästvänlig. Samtidigt ökar risken att utsättas för hot och våld
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på arbetsplatsen. Problemet kompliceras ytterligare av att detaljhandelns personal,
liksom vårdpersonalen, utsätts för hot och våld från de individer de avser att betjäna.

Att definiera hot och våld är inte helt oproblematiskt. I denna undersökning definieras
våld som ett fysiskt angrepp, mot person eller sak, i syfte att orsaka fysisk- eller
psykisk skada, eller för att uppnå ekonomiska fördelar. Begreppet våld är dock
vanligtvis betydligt större och omfattar även hot i alla dess former. Detta kan bland
annat ses i Arbetsmiljöverkets definition där våld definieras som ”allt från mord till
trakasserier i form av hot via brev eller telefon” (AFS 1993:2, s.5). Det finns dock ett
värde i att särskilja begreppen hot och våld i denna undersökning, då vi antar att de
förekommer olika frekvent, samt att de orsakar olika reaktioner hos de drabbade.

Antalet anmälda arbetsskador till följd av hot eller våld i Sverige, ökade mellan 1993 och
1999 med ca 80 procent (Arbetsmiljöverket, 2001a). Man kan samtidigt konstatera att
det totala antalet anmälda arbetsskador mellan åren 1993 och 1998 minskade med 10
procent (Pettersson, 1999). Observera dock att Petersson inte redovisar år 1999.
Handelsanställdas förbund (Handels, 2000) genomförde i februari 2000 en undersökning,
där 15 000 medlemmar på 8 000 arbetsplatser tillfrågades om arbetsmiljön. Av dessa
upplevde 29 procent oro för att drabbas av rån, hot och våld på arbetsplatsen.

Ur ett europeiskt perspektiv har Sverige en relativt hög andel hot- och våldsutsatta
arbetstagare. Detta bör till stor del kunna förklaras av den ökade medvetenheten och
anmälningsbenägenheten i landet. 1999 uppgav totalt 13.5 procent av den arbetsföra
befolkningen i Sverige att de utsatts för våld eller hot om våld i arbetet. Utsattheten
varierar dock kraftigt beroende på vilken yrkesgrupp man studerar. I en undersökning av
vårdpersonal i Sverige (Menckel & Viitasara, 2000) uppgav cirka 50 procent att de,
under det senaste året, utsatts för någon form av hot eller våld på arbetsplatsen. För
detaljhandelsanställda var den siffran 15 procent (Arbetsmiljöverket, 2001b).

Man kan anta att många hot- och våldsituationer i detaljhandeln inte uppstår som ett
resultat av ett rånförsök. Trots detta ligger forskningsfokus på rånet och dess påverkan
på arbetsmiljön. Det är möjligt att arbetsgivaren har prioriterat de händelser som även
har inneburit en ekonomisk förlust. Det går även att se skillnader i engagemang, beroende
på vilken bransch som utsätts för brott. Statistik tyder på att polisen prioriterar bank-
och postrån, då 58 procent av dessa klaras upp. Detta ska jämföras med 30 procent för
butiksrån under samma period (Hedenmo, 1999). Bank- och postrån får dessutom en
större uppmärksamhet i media, vilket kan tolkas som att samhället tar dessa händelser
på större allvar. De anställda inom detaljhandeln kan också påverka denna utveckling, om
de låter bli att anmäla vålds- och hothändelser. Det åligger såväl arbetstagarsidan som
arbetsgivarsidan att uppmärksamma dessa förhållanden, samt att se till att de kommer
till ansvarig myndighets kännedom. För att kunna sätta in riktade, effektiva åtgärder
måste problemet uppmärksammas från alla parter.
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National Institute of Occupational Safety and Health (NIOSH) i USA, har identifierat
ett flertal faktorer som kan öka risken för att utsättas för hot och våld på arbetsplatsen.
Att, i sin yrkesroll, vara i direkt kontakt med allmänheten är en sådan faktor. Exempel på
yrkesgrupper kan vara polis, vårdpersonal, butikspersonal m. fl. Hantering av pengar,
varor, passagerare eller tillhandahållande av olika typer av service kan också öka risken
för att utsättas, liksom ensamarbete och/eller nattarbete. Även arbetsplatsens geografiska
läge, avseende kriminell belastning och möjliga flyktvägar, kan öka risken för att utsättas
för hot eller våld (OSHA, 1998). Här kan man dra paralleller till detaljhandeln som
innehåller flera, ibland alla, av dessa riskfaktorer.

Trots att arbetsrelaterat våld ofta kan tyckas vara slumpmässigt, kan många fall
förutsägas och motarbetas. För detta kan man fokusera på fem steg (OSHA, 1998). Det
första är ledningens engagemang och arbetstagarnas inblandning. Att arbetstagarna
involveras i säkerhetsarbetet är viktigt. Det kan innebära att de anställda får en ökad
medvetenhet om problemen. Även personalens intresse för att följa företagets
säkerhetsregler bör öka genom detta. Genom att involvera personalen, visar man som
arbetsgivare, att man tar dessa problem och de anställdas situation på allvar. Detta är
särskilt viktigt i yrken där personal och chefer, av schematekniska skäl, inte har
möjlighet att kommunicera i någon större utsträckning. Vid ensamarbete kan dessutom
den anställde vara den ende som besitter kunskap om hur arbetsförhållandena verkligen
ser ut. Steg två är att göra en noggrann riskanalys av arbetsplatsen. Denna ligger sedan
till grund för steg tre, som innebär riskförebyggande arbete och kontroll. Steg fyra
innebär säkerhets- och hälsoträning, där stor kraft måste läggas på att utbilda sin
personal på bästa möjliga sätt. Det är viktigt att personalen ges förutsättningar att
hantera våldsamma situationer, vilka kan inträffa oavsett nivå på de förebyggande
åtgärderna. Slutligen bör man lägga tid på att utvärdera företagets säkerhetsarbete och de
incidenter som, trots allt, inträffar. Här bör återigen personalen involveras, för att ge sin
syn på hur arbetet har fungerat.

När det gäller detaljhandeln, kan man, med relativt enkla medel, minska riskerna för hot
och våld. Detta gäller speciellt hot och våld som uppstår vid rån. Exempel på åtgärder
kan vara säker penninghantering, strikta säkerhetsrutiner, adekvat säkerhetsutbildning
för personalen, larmutrustning och kontrakterade väktare. Dessa åtgärder visar sig ofta
mycket kostnadseffektiva, räknat i minskade personalkostnader och ökad effektivitet
(OSHA, 1998). I USA räknade man med att frånvaro från arbetet, orsakat av hot och
våld, 1992 uppgick till 1.8 miljoner arbetsdagar per år. Det kostade USA:s arbetsgivare
mer än 4 miljarder dollar under 1992 (Di Martino & Chappell, 1999).

Åtgärdernas effektivitet visades i ett projekt som fokuserade på 7-Eleven i USA. Genom
att minska eller helt eliminera flera riskfaktorer, minskade antalet rån med 30 procent,
jämfört med en kontrollgrupp. Man försökte bland annat minska summorna i
växelkassan, öka risken för upptäckt samt säkerhetsutbilda personalen. 1976
genomförde sedan 7-Eleven dessa förbättringar över hela USA, vilket gav en 64-
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procentig minskning av rånen under en 20-årsperiod. Under samma period ökade antalet
rån i den övriga detaljhandeln markant (OSHA, 1998)

Mellan 1997 och 2000 ökade antalet butiksrån i Sverige med ca 20 procent. År 2000
anmäldes 783 rån i butik. Som jämförelse polisanmäldes 63 bankrån och 53 postrån
under samma period. Åren 1998-1999 anmäldes inom post och bank drygt två
arbetsskador per polisanmält rån. I detaljhandeln anmäldes en arbetsskada för vart femte
rån. Samtidigt har detaljhandeln flest antal frånvarodagar per fall (Arbetsmiljöverket,
2001b). En förklaring till detta kan vara att anmälningsbenägenheten är lägre inom
detaljhandeln än inom post och bank. När den är låg, är det främst de lindrigare fallen
som ej anmäls. Allvarligare fall anmäls i större utsträckning och den genomsnittliga
frånvarotiden per fall blir lång.

Det finns en risk med att per automatik bortse från mindre allvarliga incidenter. Genom
att man inte lyfter fram alla händelser där den anställde utsatts för hot och/eller våld
skapas en mall som reglerar vad den anställde bör anmäla. Man riskerar dessutom att
missa eventuella mönster avseende var, när och hur personalen utsätts. Denna kunskap
är mycket viktig i det förebyggande arbetet mot hot och våld. Man kan även anta att den
enskilde individens reaktion på hot och våld kan variera mycket, bland annat beroende
på tidigare erfarenheter. Utöver de fysiska skadorna, vilka kan vara relativt lätta att
upptäcka, kan den utsatte drabbas av psykiska skador. Dessa kan vara svårare att
upptäcka, både för den utsatte och för ansvariga chefer. En ökad anmälningsbenägenhet,
ökar därför möjligheterna att få adekvat hjälp, från exempelvis företagshälsovården.

En annan möjlig förklaring till skillnaderna i frånvarodagar per fall, kan vara att det
föreligger varierande kvalitet avseende rehabiliteringsinsatserna efter incidenten. Det är
möjligt att post- och bankvärlden, med sin långa erfarenhet av rehabilitering och
krishantering, besitter en högre kompetens inom området.

Arbetsgivarens ansvar

Arbetsgivaren har ett noga reglerat ansvar avseende säkerheten på arbetsplatsen. Detta
innebär ett ansvar för att kartlägga risker och, så långt som möjligt, förebygga dem.
Arbetsgivarens ansvar regleras bland annat i Arbetsmiljöverkets kungörelse med
föreskrifter om åtgärder mot våld och hot i arbetsmiljön (AFS 1993:2). I den fjärde
paragrafen utrycks att ”arbetstagarna skall ha tillräcklig utbildning och information och få
tillräckliga instruktioner för att kunna utföra arbetet säkert och med tillfredställande
trygghet”. I eftertexterna sägs det att personal, som arbetar i butiker i utsatta lägen,
måste ha fått särskilt avpassad utbildning och information. Varje arbetstagare har behov
av information om riskerna på arbetsplatsen och hur man bör gå till väga om något
inträffar. Arbetstagaren skall känna till bästa sättet att undvika hot och våld. I Handels
undersökning (2000), uppgav 50 procent av Handels medlemmar att de inte erhållit
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någon säkerhetsutbildning över huvud taget. Bland de små butikerna med 1-5 anställda
hade endast 30 procent fått någon säkerhetsutbildning.

Vid arbete där det finns risk för återkommande våld eller hot om våld skall arbetstagarna
få särskilt stöd och handledning. Det är viktigt att arbetstagare, som utsätts för
upprepade vålds- och hothändelser, regelbundet får stöd och handledning.
Kamratsamverkan och socialt stöd som möjliggör erfarenhetsutbyte, kontakter och
samvaro är viktigt i arbeten där det förekommer risk för våld och hot (AFS, 1993:2).

Arbetsgivaren skall även se till att information kommer till respektive myndighets
kännedom. Tillbud och händelser med våld eller hot om våld skall dokumenteras och
utredas. Våld och allvarliga hot om våld bör anmälas till yrkesinspektionen, polisen och
försäkringskassan. Enligt 2§ arbetsmiljöförordningen (1977:1166) skall arbetsgivaren
anmäla allvarliga personskador eller tillbud till yrkesinspektionen. Denna bestämmelse är
i många fall tillämplig vid våld och hot om våld på arbetsplatsen. Psykiska men efter ett
rån eller en hotfull situation klassas som arbetsskada och skall behandlas som sådan.
Medvetenheten om detta är dock låg, både bland arbetsgivare och bland personal. Den
åttonde paragrafen reglerar ensamarbete. Om en arbetsuppgift innebär en påtaglig risk för
våld eller hot om våld får den inte utföras som ensamarbete (AFS, 1993:2).

Vad är det som utlöser våld på arbetsplatsen?

Våld uppkommer ur någon form av aggression. Wikström (1992) delar upp aggression i
två olika typer. Den första är fientlig (expressiv) aggression, vilken härstammar från ilska
och vars huvudsakliga mål är att skada någon. Den fientliga aggressionen är impulsiv,
emotionell och därför svårkontrollerad. Den andra är målinriktad (instrumentell)
aggression, som avser att skada någon, enbart för att nå något annat mål. Här återfinns
bland annat rån, där det egentliga syftet är att komma över en viss summa pengar.
Arbetsplatsrelaterat våld består av båda dessa våldstyper, varierande mellan olika yrken.
Bank och post kan antas löpa ökad risk för att drabbas av den målinriktade formen av
aggression, medan vård, skola, polis och dylika serviceyrken bör vara i riskzonen för den
fientliga formen av aggression. Missbruk i olika former är starkt förknippat med våld i
samhället, vilket till största delen beror på att man under påverkan har en nedsatt
förmåga att kontrollera sina impulser (ILO, 2000b)

International Labour Organization (ILO) menar att man inte kan belasta en enskild
individ för att hotfulla och våldsamma situationer uppstår. I samspelet mellan personal
och kunder ligger ett stort ansvar på personalen för att se till att situationer inte urartar i
hot eller våld (ILO, 1998). Oavsett personalens psykologiska färdigheter kan dock
hotfulla situationer uppstå.

De individer som kan tänkas angripa personalen kan delas upp i olika grupper. U.S.
Occupational Safety and Health Administration (OSHA, 2000) delar upp förövarna i
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fyra olika kategorier, där typ 1 är en individ som inte har någon legitim relation till
butiken eller dess anställda. Våldet inträffar oftast i anslutning till rån, snatteri, inbrott
mm. Med typ 2 menar OSHA fall där förövaren initialt har en legitim relation till
butiken. Det kan röra sig om en kund, som av någon anledning riktar aggressioner mot de
anställda. Våldet inträffar, med andra ord, i anslutning till den service som butiken
erbjuder. Den tredje typen av våldsverkare utgörs av någon eller några från den egna
personalen. Detta inkluderar även före detta personal som återkommer till företaget för
att bråka. Slutligen har vi typ 4, vilket är en gärningsman som har en relation till offret,
dock ej till företaget. Ett exempel är familjevåld som fortsätter på arbetet.

För detaljhandeln är typ 1 och 2 det vanligast förekommande. Våld som genereras ur en
rånsituation kan, som vi tidigare sett, motverkas genom noggranna säkerhetsrutiner. Här
är det förebyggande arbetet mycket viktigt då det gäller att arbeta in rutiner, inte bara hos
personalen utan även i medvetenheten hos presumtiva rånare. Typ 2, dvs. aggressiva
kunder, är betydligt svårare att förebygga. Detta beteende är ofta irrationellt och
svårbedömt. Vad arbetsgivaren kan göra, är att se till att personalen utbildas på ett
sådant sätt att de kan hantera de situationer som dyker upp. Dubbelbemanning torde
vara att föredra, då denna typ av impulsiva angrepp kan antas dämpas då det finns
ytterligare personal i butiken. Det som kanske är den största fördelen med
dubbelbemanning är att den utsatte inte behöver vara ensam med sin frustration och sin
rädsla. Det finns samtidigt en viss risk med dubbelbemanning. Vetskapen om att man
kan få hjälp av kollegor kan medföra en ökad aggressivitet gentemot gärningsmannen.
O´Toole (1998) menar att risken är att gärningsmannen stressas samt att personalen
frestas att försöka övermanna gärningsmannen. Forskning visar att ett sådant beteende
ökar risken för att bli utsatt för våld med mer än 50 procent (O´Toole, 1998).

Ensamarbete

Allmänhetens krav på service innebär ett ökat antal butiker med mycket sena
öppethållanden, ofta dygnet runt. Sverige har de längsta öppettiderna inom detaljhandeln
i Europa. Sedan 1995 har antalet livsmedelsbutiker som har öppet minst 70 timmar, ökat
med 50 procent (Hedenmo, 1999). Det minskade kundantalet nattetid, i kombination
med mycket höga lokalhyror, ställer krav på att arbetsgivaren minimerar sina rörliga
utgifter. En av de största utgifterna är utan tvekan lönekostnader. Detta får till följd att
företaget ofta nöjer sig med ensamarbete under nätterna. U.S. Occupational Safety and
Health Administration (OSHA) tog 1998 fram rekommendationer för den nattöppna
detaljhandeln. Bland annat menar OSHA att ensamarbete i största möjliga utsträckning
bör undvikas. Man rekommenderar för övrigt begränsade ytor för kunder, installation av
övervakningskameror, användande av tysta, personliga alarm, sedelboxar (dropsafes) och
fysiska barriärer. Dessa kan exempelvis utformas som luckor i butikens fasad, varifrån
all kontakt med kunden sker (OSHA, 1998).
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OSHA menar att ensamarbete ökar risken för att utsättas för rån. I en undersökning av
Bellamy (1996) jämfördes ett flertal servicebutikskedjor inom samma område i
Gainesville, Florida. En av dessa kedjor använde sig av dubbelbemanning dygnet runt. De
andra använde sig av ensambemanning. Studien visar att ingen av de butiker som använde
dubbelbemanning utsattes för rån under studiens gång. Under samma period utsattes hela
95 procent av de närliggande, ensambemannade butikerna för rån. Författaren drar
slutsatsen att fler än en i personalen verkar avskräckande på en presumtiv rånare
(Bellamy, 1996).

OSHA har däremot inte funnit några bevis som stödjer teorin att ensamarbete ökar
risken för skador, om butiken väl utsätts för rån. I en studie av Amandus et al. (1997),
tyder de erhållna resultaten på att anställdas risk för skada och allvarlig skada, i händelse
av rån, ej skilde sig mellan butiker med ensambemanning och butiker med
dubbelbemanning. Amandus et al. konstaterar även att få kunder ökar risken för rån.
Författarna menar att detta kan vara en av orsakerna till varför så många rån inträffar
nattetid, dvs. när kundunderlaget är litet. Då ensambemanning är vanligt förekommande
nattetid försvåras möjligheterna att uttala sig om orsaksrelationerna.

Rekommendationerna från OSHA delas i stort av National Association of Convenience
Stores (NACS, 2001). Det NACS anser vara tveksamt är bland annat antagandet att
ensamarbete skulle öka risken för rån. Man menar att OSHA inte har vetenskapliga
belägg för sina påståenden. Tvärtom visar NACS studie från 1991, att närvaron av
ytterligare en anställd, inte hade någon statistiskt signifikant effekt på butikens utsatthet
för brott. För de butiker i Gainesville, Florida, som inte hade blivit utsatta för rån före
1988 (enligt en lag från 1997 måste butiker i Gainesville ha minst dubbelbemanning),
ökade rånfrekvensen jämfört med ensambemannade butiker i liknande områden.

NACS menar att det inte föreligger någon kausalitet mellan antalet arbetande och
utsattheten för brott. Man hävdar att de samband som eventuellt går att finna, går att
spåra till det faktum att antalet anställda speglar arbetsbelastningen, dvs. det antal
kunder som butiken betjänar. I de fall där kundunderlaget är stort, måste man ha fler
anställda. Detta betyder samtidigt att dessa butiker sällan eller aldrig är helt tomma på
kunder. Resultatet blir att presumtiva rånare avstår från att råna just dessa butiker. Detta
beror inte på dubbelbemanningen i sig, utan på att risken för upptäckt ökar (NACS,
2001). I sin studie från 1991 finner dock NACS resultat som tyder på att de butiker som
rånats upprepade gånger lyckas sänka rånfrekvensen genom dubbelbemanning. Dessa
resultat, menar NACS, innebär att frågan om ensamarbetets vara eller inte vara måste
undersökas mer noggrant (NACS, 2001).

NACS hänvisar även till den tidigare nämnda undersökningen av Amandus et al. (1997).
Man menar att de resultat som erhölls i denna undersökning, visar på
dubbelbemanningens tveksamma effekter avseende rån- och skaderisker. Detta innebär
inte att ensamarbete kan anses fördelaktigt i de arbetssituationer som kännetecknar den
nattöppna detaljhandeln. I samma undersökning (Amandus et al., 1997), finner man att
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brukandet av vapen under ett rån kraftigt minskar risken för att den rånade skall skadas.
Resultaten skall dock inte tolkas som att ett ökat bruk av vapen vid rån är önskvärt. Det
finns naturligtvis andra, icke önskvärda, bieffekter av vapenanvändningen. Studien visar
bl.a. att samtliga, undersökta, rånrelaterade dödsfall inträffade när rånaren var beväpnad.
På samma sätt måste man bedöma ensamarbetets komplexa inverkan på förekomsten av
hot och våld och dess konsekvenser för de utsatta. Det bör poängteras att de nämnda
undersökningarna har syftat till att undersöka relationen mellan ensamarbete och
rånfrekvens. Forskning avseende ensamarbetets inverkan på övriga former av hot och
våld har inte kunnat lokaliseras.

När det gäller Sverige, är statistiken ofullständig. I den offentliga statistiken är
utsattheten för hot och våld inte ställd i relation till huruvida man har arbetat ensam eller
ej. Den sammanställning som BRÅ gör avseende brottsstatistik i Sverige baseras på de
koder som den enskilde polismannen ger fallet när rapport skrivs. Huruvida arbetet har
bedrivits ensamt eller inte går ej att utläsa ur dessa koder. Ett ytterligare problem är att
dessa koder enbart speglar polismannens bedömning. Detta, i ljuset av att polisen enbart
möter en part, innebär stor risk för att kodningen blir inaktuell när åklagare eller domstol
tar tag i fallet och gör en mer balanserad bedömning.

I undersökningen Butiksrån 1999 (Hedenmo, 1999) konstaterades att två tredjedelar av
rånen skedde vid ensamarbete. Butiksrånen skedde företrädesvis under den senare delen
av dygnet. Två tredjedelar av butiksrånen begicks mellan klockan 18.00 och 22.00. Hela
åtta procent skedde nattetid mellan klockan 24.00 och 06.00, trots att få butiker har
öppet under denna del av dygnet. Hedenmo konstaterar att rånarna verkar välja butiker
som har kvällsöppet, lite personal och få kunder vid råntillfället. Rånarna rånar de
butiker som är enklast att råna, snarare än de butiker där bytet är störst.

Enligt svensk arbetslagstiftning (arbetstidslag 1982:673, 15-17§) har arbetstagare rätt till
raster så att de ej behöver utföra arbete längre än 5 timmar i sträck. Dessa raster skall
vara av en sådan art att arbetstagaren kan lämna arbetsuppgifterna under rasten.
Arbetsgivaren skall även tillse att arbetstagaren kan ta de pauser som krävs, utöver
rasterna. Man kan anta att dessa regler är svåra att efterfölja vid ensamarbete av den typ
som förekommer vid nattöppna servicebutiker. Arbetstagaren är låst vid butiken och har
ingen möjlighet att lämna densamma. Ej heller kan man stänga för att exempelvis gå på
toaletten.

Personalens reaktioner

Det finns skäl att anta att personalens reaktioner på hot och våld förvärras vid upprepad
utsatthet. Flygare (2001) visar i en undersökning om rånutsatta postanställda att den
utsatta personalen i allmänhet klarar av att hantera enstaka rån, men att upprepade rån
ökar risken för kvarstående, uttalade psykiska besvär. Denna uppfattning delas av
Leymann (1990), som genomförde en undersökning avseende bankpersonals reaktioner
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efter rån. Där konstaterades att personer som upprepade gånger utsatts för rån,
upplevde längre perioder med stressrelaterade problem.

Personlig och materiell trygghet är ett grundläggande psykologiskt behov. Psykisk stress
minskar möjligheterna att hantera en traumatisk situation och de reaktioner som uppstår
efteråt. Enligt Lagerbäck (2001) har en människa, som plötsligt drabbas av en oväntad,
negativ händelse, ett starkt psykologiskt behov av att så snabbt det är möjligt få kontroll
över framtida händelser. Individen försöker återfinna den normalitet, som för ett
ögonblick utbytts mot ett trauma. Vid upprepade negativa händelser, kan man anta att
individens bild av ett normaltillstånd, gradvis förändras. Normen för arbetsmiljön går
mot en miljö med ett ökat inslag av hot och våld, vilket går stick i stäv mot individens
krav på en lugn, trygg och förutsägbar tillvaro. Lagerbäck menar att grundtryggheten
förändras och med den förändras synen på människorna i den utsattes omgivning. Är det
så att de tidigare traumatiska upplevelserna är obearbetade är den tillgängliga psykiska
energin, för att kunna möta nya påfrestningar, reducerad. Då det ofta tar lång tid att
bearbeta liknade upplevelser kan vi anta att en arbetsmiljö som innebär tätt
återkommande traumatiska händelser, inte erbjuder möjlighet till effektiv bearbetning.
Därigenom bör individens möjligheter att hantera sina reaktioner på hot och våld minska
(Lagerbäck, 2001).

Lagerbäck talar även om sekundär traumatisering. Med detta menas ett trauma som
uppstår hos den drabbade, orsakat av omgivningens reaktioner, som den drabbade
upplever på ett negativt sätt. Exempel på sådana reaktioner kan vara oförståelse och
bristande uppmärksamhet. Det är därför av största vikt att personer som möter utsatta
individer är medvetna om, och på vilket sätt, deras reaktioner kan påverka den utsattes
möjligheter att återgå till ett normalt arbetsliv. Den utsatte individen har även ett behov
att finna orsaken till händelsen (Lagerbäck, 2001; Dyregrov, 1992). Vid upprepade
händelser, när en av de få oförändrade faktorerna är den drabbade själv, ligger det nära till
hands att, helt eller delvis, anklaga sig själv. Den drabbade undviker då att se lokalens
läge, tidpunkten på dygnet eller andra faktorer som möjliga orsaker till utsatthet för hot
och våld.

De som utsatts för hot och våld påvisar ofta beteendeförändringar, tex. lynnigt humör,
onyanserade bedömningar av andra människor och ointresse för sin uppgift. En
omedelbar reaktion efter en incident kan vara känsla av overklighet och tomhet.
(Lagerbäck, 2001). Eriksson, Hosman och Leymann (1994) fann i en studie, som
fokuserade på reaktioner efter bankrån, att 29 procent av offren uppgav att de känt sig
lugna och behärskade under rånet, medan bara 3 procent uppgav att de kände sig lugna
och behärskade under de närmaste timmarna efteråt. När 55 procent sade sig uppleva
rånet som mycket obehagligt eller värre medan det pågick, sade 77 procent att de
upplevt det som mycket obehagligt eller värre under timmarna efteråt. Dessa resultat
visar på vikten av ett uppföljande arbete efter händelsen. De kan dessutom tala för
dubbelbemanning, då den utsatte automatiskt kan få stöd och hjälp av sina kollegor, både
i samband med incidenten och under timmarna efteråt.
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Syfte och frågeställningar

Syftet med undersökningen är att studera hot och våld vid nattöppna butiker i centrala
Stockholm. De huvudsakliga frågeställningarna är:

• Hur stor del av den undersökta personalen uppger att de utsatts för hot och våld
i arbetet?

• Vilka typer av hot och våld förekommer?

• Hur upplever personalen att de påverkas av hot och våld?

• Innebär ensamarbete ökad utsatthet för hot och våld?

• Kan utsattheten för hot och våld på fritiden antas samvariera med utsattheten för
hot och våld på arbetsplatsen?

• På vilket sätt agerar arbetsgivaren för att motverka hot och våld på
arbetsplatsen?
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Metod

Urval och procedur

Datainsamlingen bedrevs under fyra nätter sommaren 2001. Undersökningen inriktades
mot anställda vid en servicebutikskedja i Stockholm. Valet beror på kedjans kombination
av sena öppettider, ensamarbete samt butikernas design, vilken låter kunderna röra sig i
direkt anslutning till personalen. Kedjan består av 41 butiker i Stockholmsområdet.
Eftersom det av praktiska skäl inte var möjligt att besöka samtliga butiker, ställdes
kraven att butikerna skulle ha öppet dygnet runt, samt vara belägna innanför tullarna.
Detta resulterade i 17 butiker. Från dessa butiker valdes den nattarbetande personalen ut
som undersökningsdeltagare. Butikerna drivs på franchisebasis. Enligt
moderorganisationens säkerhetsavdelning genomgår alla i företaget en säkerhetsutbildning
på fyra timmar. För franchisetagare är utbildningen på sex timmar (moderorganisationens
säkerhetschef, e-mail 2001-08-21).

Datainsamlingen genomfördes med hjälp av en enkät, som delades ut till den personal
som arbetade vid respektive besök. Varje butik besöktes två gånger där det första
besöket var slumpmässigt och det andra styrdes av de anställdas schema. På så sätt
säkerställdes att olika individer besöktes båda gångerna. Den schemaläggning som
används flitigast vid de undersökta butikerna, är när två personer delar på nattpassen.
Vanligtvis arbetar man fem eller sju nätter på rad, för att sedan vara ledig lika många
nätter. Detta upplägg innebär, i teorin, att två besök på varje butik täcker in hela den
nattarbetande personalen. Vissa undantag förekom dock, bland annat i form av
semesterledighet och sjukfrånvaro. Man kan anta att detta fördelades slumpmässigt över
butikerna. Besöken genomfördes mellan klockan 01.00 och 06.00, samt var uppdelade på
veckodagarna måndag, tisdag, onsdag och torsdag. Med den tidigare nämnda
schemaläggningen bör upplägget lyckats fånga erfarenheter från alla veckans dagar.

Vid respektive butik inväntades tillfälle då arbetsbelastningen föreföll så låg som möjligt.
När möjlighet gavs presenterades undersökningen, syftet och enkäten.
Undersökningsdeltagaren upplystes om att medverkan var frivilligt, samt att möjlighet
fanns att ställa frågor vid oklarheter. Undersökningsdeltagarna informerades dessutom
om att det inte var bråttom utan att man skulle låta arbetsbelastningen styra ifyllandet av
enkäten. Efter enkätens ifyllande redogjordes för hur och var resultaten skulle redovisas.
Personalen tillfrågades dessutom vid vilken natt skiftbytet skedde. Detta för att planera
in besök nummer två. Vid tre tillfällen lämnades enkäten kvar i butiken, då
arbetsbelastningen var mycket hög. Vid samtliga dessa fall var enkäten ej ifylld när
butiken besöktes på nytt. Den ifylldes dock vid påminnelse.

Totalt arbetade 38 personer under de nätter datainsamlingen bedrevs. Av dessa uppgav
tre att de inte hade tid att fylla i enkäten. En person förklarade sig ovillig att delta. I en
av butikerna var arbetsbelastningen så hög under samtliga fyra nätter att inget tillfälle
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gavs att presentera undersökningen. I denna butik arbetade vid varje tillfälle två
personer, vilket ger ett ytterligare bortfall på fyra personer.

Totalt samlades 30 enkäter in, vilket ger en svarsfrekvens på 79 procent. Av de 30 var
21 män och 9 kvinnor. Åldern varierade mellan 18 och 34 år, med en medelålder på 21.6
år (s=3.3). Samtliga hade under de tre senaste månaderna arbetat natt. Den
genomsnittliga anställningstiden var för män 5.2 månader (s=5.1) och för kvinnor 5.1
månader (s=3.9). Den totala genomsnittliga anställningstiden var 5.2 månader (s=4.7).

Totalt arbetade 9 personer ensamma samtliga arbetspass. 11 arbetade ensamma
huvuddelen av veckan, men bemanningen ökades till två personer under helgen (fredag
och lördag). Övriga uppgav att de arbetade två eller flera huvuddelen av veckan. Här
varierar bemanningen mellan butikerna, så att vissa arbetade huvuddelen av veckan med
en kollega och resten ensam. Andra arbetade med minst en kollega samtliga arbetspass.

Material

Enkäten bestod av 31 frågor på tre A4- sidor och var uppdelad i två delar. Den första
delen innehöll två frågor om personliga data, fyra frågor om arbetsförhållanden, en fråga
om erhållen säkerhetsutbildning (nominaldata), en fråga om utsatthet för hot eller våld på
fritiden (nominaldata), tre frågor om upplevd oro på arbetsplatsen med fem (ett till fem)
svarsalternativ där ett innebar att påståendet inte stämde alls och fem att påståendet
stämde helt. Skalstegen däremellan var lika stora men utan rubrik. Del ett avslutades med
sex frågor om utsatthet för hot och våld på arbetsplatsen med fem (ett till fem)
svarsalternativ på ordinalnivå.

Del två ifylldes enbart av dem som uppgett att de utsatts för hot eller våld. Den innehöll
en fråga om vilken typ av hot eller våld som förekommit (nominaldata), sju frågor om
vilken typ av hjälp den anställde fått (nominaldata), en fråga om erhållen hjälp av chefen
(intervalldata) samt fem frågor, om hur incidenten påverkat den anställde, i dennes
yrkesroll, med fem (ett till fem) svarsalternativ där ett innebar att påståendet inte stämde
alls och fem att påståendet stämde helt. Skalstegen däremellan var lika stora men utan
rubrik.

Som bas för enkäten användes en enkät använd i Menckels och Viitasaras undersökning
om hot och våld i vård och omsorg (Menckel & Viitasara, 2000), vilken anpassades för
de förutsättningar som gäller för de undersökta butikerna. Enkäten återges i sin helhet i
bilaga 1 i denna rapport.
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Etiska överväganden

Ämnet hot och våld på arbetsplatsen är förknippat med starka obehagskänslor för
många. Debatten mellan fackförening och arbetsgivarsidan har vid många tillfällen varit
infekterad. Orsaken till detta är att man från fackligt håll velat avskaffa ensamarbete
nattetid och pekat på den ökade utsattheten det innebär att arbeta ensam.
Arbetsgivarsidan har hävdat att det saknas forskning som stödjer detta. Problemet är
dock att den enskilde anställde hamnar i kläm. Genom att frågan har blivit så laddad,
kommer behovet att få berätta om sina erfarenheter i konflikt med de lojalitetskänslor
den anställde hyser gentemot företaget. Det finns även en möjlighet att de anställda är
rädda för repressalier från ledningen. Ensamarbetet i sig innebär att man saknar
arbetskamrater att samtala med. Detta, i kombination med ett väldigt lågt fackligt
engagemang, försvagar den anställdes ställning gentemot arbetsgivaren. Det har av dessa
skäl varit av största vikt att de medverkande har fått behålla sin anonymitet. Resultaten
har, i möjligaste mån, redovisats så att ingen enskild individ kan identifieras. Vid
presentation av enkäten lades stor vikt vid att förklara frivillighet och anonymitet.
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Resultat

Med riktat hot avses hot om våld, direkt riktat mot den anställde. Med hotfulla
situationer avses situationer som upplevts som hotfulla, även om hotet inte medvetet
riktats direkt mot den anställde. Begreppet våld syftar på det fysiska angreppet i
enlighet med definitionen på sidan 3. Resultat i procent har avrundats till närmaste
heltal. Beroende på det lilla urvalet, markeras signifikansgränser understigande 0.10. Till
viss del redovisas även tendenser, om än inte signifikanta.

Hur stor del av den undersökta personalen uppger att de utsatts
för hot och våld i arbetet?

Många av de som arbetar natt, vid de undersökta butikerna, har utsatts för hot eller våld
i någon omfattning under sin anställning (Tabell 1). Åtta personer (27 %) har utsatts för
våld och 18 (60 %) har utsatts för direkt riktade hot. Dessa siffror påverkas av att den
genomsnittliga anställningstiden är så kort. Om vi studerar de som arbetat längre än sex
månader, ser vi att utsattheten är högre. Samma förhållande gäller om vi studerar de som
arbetat längre än åtta månader.

Tabell 1. Utsatthet för hot och våld på arbetsplatsen, totalt under anställningstiden.

Samtliga

n=30

Arbetat längre än
sex månader.

n=11

Arbetat längre än
åtta månader.

n=8

n % n % n %

Utsatt för direkt riktade hot 18 60 % 9 82 % 7 88 %

Utsatt för våld 8 27 % 5 45 % 5 63 %

Upplevt hotfulla situationer 21 70 % 9 82 % 6 75 %

Sett slagsmål eller andra
våldsamma situationer

24 80 % 10 91 % 8 100%

Vilka typer av hot och våld förekommer?

Utsattheten för olika typer av hot och våld redovisas i figur 1. Det verbala hotet är det
vanligaste förekommande, följt av knuffar, slag och sparkar. Två personer har, under sin
anställning, utsatts för hot med vapen. Ytterligare en person har hotats med hundar.
Ingen av de tillfrågade uppgav att de utsatts för rån på arbetsplatsen.
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Figur 1. Typ av hot och våld på arbetsplatsen, totalt under anställningstiden.

Hur upplever personalen att de påverkas av detta våld?

Totalt uppgav 60 procent (n=18) att de känner någon grad av oro för att utsättas för rån,
80 procent (n=24) upplever någon grad av oro för att utsättas för hot och 67 procent
(n=20) upplever någon grad av oro för att utsättas för våld på arbetsplatsen.
Undersökningsdeltagarna uppger att utsatthet för hot och våld i arbetet resulterat i
känslor av ökad aggressivitet och en ökad oro. Många anser även att de känner en
minskad arbetsglädje och en ökad rädsla (Tabell 2).

Tabell 2. Personalens upplevda reaktioner efter det att de utsatts för hot och våld i
arbetet. Svarsalternativ 2-5 redovisade.

n %

Jag är försiktigare, mer på min vakt 12 75 %

Jag känner mig mer aggressiv 12 71 %

Jag känner mer oro när jag arbetar 11 69 %

Jag känner mindre arbetsglädje 9 56 %

Jag känner mig rädd 6 40 %
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Tabell 3 visar att faktisk utsatthet för hot och våld verkar öka oron för att utsättas för
hot och våld. Vi kan även se att utsatthet för våld tenderar att ge en något ökad oro för
hot och våld, än vad riktade hot gör. De som har utsatts för ett riktat hot, uppger sig
vara mer på sin vakt, känna mer aggressivitet och minskad arbetsglädje. Dessa reaktioner
förekommer inte lika frekvent hos de som utsatts för våld. Vi ser dock att de som utsatts
för våld uppger att de känner en ökad oro efter incidenten. Detta i något högre
utsträckning än de som utsatts för riktade hot.

Tabell 3. Rangkorrelationer mellan reaktioner och faktisk utsatthet för hot och våld på
arbetsplatsen, totalt under anställningstiden.

Utsatt för våld Utsatt för ett direkt riktat
hot

Personalens upplevda oro överlag

Känner oro för rån 0.24 0.29

Känner oro för hot 0.36^ 0.34^

Känner oro för våld 0.37* 0.31^

Personalens reaktioner efter incidenten

Jag är försiktigare, mer på min vakt 0.20 0.44^

Jag känner mig rädd 0.12 0.20

Jag känner mig mer aggressiv 0.35^ 0.64**

Jag känner mindre arbetsglädje 0.36 0.46^

Jag känner mer oro när jag arbetar 0.33 0.22

** = P<0.01, * = P<0.05, ^ = P<0.10

Tabell 4 visar att det föreligger en signifikant skillnad mellan män och kvinnor, avseende
oron att utsättas för hot på arbetsplatsen. Här visar det sig att kvinnor upplever större
oro att utsättas för hot, än vad männen gör. Oron att utsättas för våld eller rån skiljer
däremot inte signifikant mellan könen, även om en viss korrelation föreligger även där. Ej
heller skiljer reaktionerna, efter incidenten, signifikant mellan könen.

Resultaten tyder på att anställningstiden samvarierar med oron för att utsättas för hot
och våld. De som arbetat länge, uppger en ökad oro för att utsättas för rån, hot och våld,
än de som arbetat kortare tid. Även reaktionen på hot och våld samvarierar med
anställningstiden, då de med lång anställningstid uppger att de känner en ökad oro, rädsla
och aggressivitet, samt en minskad arbetsglädje och en ökad vaksamhet efter incidenterna
(Tabell 4).
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Tabell 4. Kön och anställningstid relaterat till upplevda reaktioner på hot och våld.

t-test Korrelationer

Man Kvinna t Anställningstid

Personalens upplevda oro
överlag

Känner oro för rån 2.24 2.56 -0.55  0.33^

Känner oro för hot 2.38 3.44 -2.10* 0.30

Känner oro för våld 2.33 2.67 -0.58  0.46*

Personalens reaktioner
efter incidenten

Jag är försiktigare, mer på min
vakt

3.14 4.00 -0.67 0.30

Jag känner mig rädd 1.54 2.00 -0.56  0.46^

Jag känner mig mer aggressiv 3.00 3.00  0.00  0.44^

Jag känner mindre arbetsglädje 2.21 3.00 -0.65  0.32^

Jag känner mer oro när jag
arbetar

2.21 2.00  0.24   0.77**

** = P<0.01, * = P<0.05, ^ = P<0.10

Vi kan även se variationer i reaktioner, beroende på vilken typ av våld man utsatts för
(Tabell 5). Att bli spottad på kan orsaka en ökad känsla av aggressivitet hos de anställda.
Däremot ökar varken rädsla eller oro i samma utsträckning av ett sådant tilltag. Att
däremot få ta emot sparkar korrelerar signifikant med samtliga uppräknade reaktioner.
De som utsatts för väpnade hot, uppger en ökad oro likväl som minskad arbetsglädje,
samt till viss del en ökad rädsla. Aggressiviteten verkar dock inte öka nämnvärt. Även de
som har utsatts för fasthållning ger utryck för en ökad rädsla och oro. Till viss del verkar
även arbetsglädjen minska för dessa.
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Tabell 5. Rangkorrelationer mellan typ av våld och personalens upplevda reaktioner.

Jag är
försiktigare, mer
på min vakt

Jag
känner
mig rädd

Jag känner
mig mer
aggressiv

Jag känner
mindre
arbetsglädje

Jag känner
mer oro när
jag arbetar

Slag  0.25  0.34  0.35  0.34  0.54*

Spark  0.43^  0.50^  0.50*  0.56*  0.60*

Knuff  0.10  0.08  0.23  0.18  0.38

Riv/klös/nyp  0.28 -0.21  0.39  0.09  0.47^

Fasthållning  0.29  0.50^  0.27  0.38  0.44^

Spott  0.09 -0.21  0.39 -0.27  0.26

Hot med vapen -0.04  0.21  0.14  0.33  0.52*

Verbalt hot  0.09 -0.42 -0.14 -0.33 -0.19

Annan hotfull
situation

 0.20  0.22  0.28  0.24  0.33

** = P<0.01, * = P<0.05, ^ = P<0.10

Innebär ensamarbete ökad utsatthet för hot och våld?

Undersökningen ger inte information om hur bemanningen såg ut vid respektive
händelse. Den anställdes normala arbetsförhållanden, avseende ensamarbete, har jämförts
med utsattheten för hot och våld. Av de som arbetar ensamma 50 procent, eller mer, av
den totala arbetstiden, har 24 procent (5/21) utsatts för våld på arbetsplatsen. För
gruppen med ensamarbete understigande 50 procent av arbetstiden har 22 procent (2/9)
utsatts.

Kan utsattheten för hot och våld på fritiden antas samvariera med
utsattheten för hot och våld på arbetsplatsen?

Av de män som deltog i undersökningen, uppger 57 % (n=12) att de har utsatts för hot
eller våld på sin fritid. Ingen av kvinnorna uppger att de utsatts för hot eller våld utanför
arbetsplatsen. Tabell 6 visar att de män som utsatts för hot och våld på sin fritid i ökad
utsträckning tenderar att utsättas för hotfulla situationer, riktade hot och våld i arbetet.
Framförallt gäller detta upplevelsen av hotfulla situationer i arbetet.
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Tabell 6. Rangkorrelationer mellan mäns utsatthet för hot och våld på fritiden och i
arbetet.

Utsatt för hot eller våld på fritiden

Utsatt för ett riktat hot 0.35

Utsatt för våld 0.37^

Utsatt för en hotfull situation 0.48*

** = P<0.01, * = P<0.05, ^ = P<0.10

På vilket sätt agerar arbetsgivaren för att motverka hot och våld
vid arbetsplatsen?

Mindre än hälften av undersökningsdeltagarna uppger att de fått någon typ av
säkerhetsutbildning av sin nuvarande arbetsgivare (tabell 7). Resultaten tyder dessutom
på att det finns vissa skillnader mellan könen, där männen i högre utsträckning än
kvinnorna rapporterar att de har fått någon form av säkerhetsutbildning. Av de som
utsatts för hot eller våld har 83 procent anmält detta till sin chef. Ingen av de utsatta har
tagit hjälp av fackliga ombud (Tabell 7).

Tabell 7. Könsskillnader avseende säkerhetsutbildning, anmälningsbenägenhet och
erhållen hjälp av olika instanser.

Man Kvinna Totalt

n % n % n %

Säkerhetsutbildning 12 57 % 2 22 % 14 48 %

Anmälde händelsen
till chefen

13 87 % 2 67 % 15 83 %

Erhållen hjälp

Chef/Arbetsledning 6 40 % 1 33 % 7 39 %

Arbetskamrater 6 40 % 1 33 % 7 39 %

Fackligt ombud 0 0 % 0 0 % 0 0 %

Företagshälsovården 1 7 % 0 0 % 1 6 %

Väktare/Polis 8 53 % 3 100 % 11 61 %

Annan 3 20 % 0 0 % 3 17 %

** = P<0.01, * = P<0.05, ^ = P<0.10
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Vi kan se små tendenser till att männen, i högre utsträckning än kvinnorna, får hjälp av
chefer, arbetskamrater och företagshälsovård. När det gäller polis och väktare är
situationen den motsatta, där kvinnorna, i större utsträckning än männen, får hjälp av
dessa (tabell 7).
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Diskussion

Hot och våld är ett erkänt arbetsmiljöproblem, både nationellt som internationellt. Trots
detta saknas till stor del forskning inom området. Den forskning som kan lokaliseras
tenderar att vara relativt smal i sin ansats och därigenom missa delar av problematiken
som är typiska för svenska förhållanden. Syftet med undersökningen var att studera hot
och våld vid nattöppna butiker i centrala Stockholm. Stor vikt lades vid att
uppmärksamma förekomsten av fientlig aggression och dess inverkan på arbetsmiljön.

Hot och våld vid nattöppna butiker i centrala Stockholm

Resultaten tyder på att den nattarbetande personalen i mycket hög utsträckning utsätts
för hot och våld på arbetsplatsen. Den höga utsattheten beror med största sannolikhet
på flera olika faktorer. Butikerna är ofta ganska isolerade nattetid och erbjuder därigenom
presumtiva våldsverkare ostördhet, vilket är en av de faktorer som anses öka risken för
hot och våld (Hedenmo, 1999; Amandus et al., 1997). Närheten till nattbussar och
tunnelbana, innebär en ökad genomströmning av kunder. Det erbjuder dessutom goda
flyktvägar, vilket anses öka rånrisken (OSHA, 1998).

Många av de kunder som besöker butikerna nattetid är, speciellt under helgnätterna,
påverkade av alkohol och/eller andra droger. Detta innebär en ökad risk för hot och våld
(ILO, 2000). Avsaknad av en adekvat säkerhetsutbildning kan även resultera i en ökad
utsatthet för hot och våld (OSHA, 1998). I butiker av den typ som vi har studerat, går
det att återfinna många av de riskhöjande faktorer som NIOSH räknat upp. Dessa är,
utöver de tidigare nämnda, bland annat att vara i direkt kontakt med allmänheten, hantera
pengar, varor eller tillhandahålla olika typer av service, samt att använda sig av
ensamarbete och/eller nattarbete (OSHA, 1998).

Den undersökta gruppen tycks vara väldigt utsatt för hot och våld, speciellt när man
jämför resultat erhållna vid tidigare forskning. För de som har arbetat längre än 6 månader
har över 80 procent utsatts för direkt riktade hot. Detta kan jämföras med ca 51 procent
av personalen i vård/omsorg, som rapporterat att de utsatts för hot och våld under det
senaste året. (Menckel & Viitasara, 2000). Av de undersökta i föreliggande studie uppger
totalt 27 procent att de utsatts för våld. Arbetsmiljöverket (2001b) uppger att 15
procent av detaljhandelsanställda i Sverige utsatts för någon form av hot eller våld. Man
bör dock betänka att resultatet från Arbetsmiljöverket även inkluderar hot, vilket verkar
förekomma mer frekvent än det fysiska våldet. En orsak till dessa skillnader bör vara att
de undersökta butikerna använder sig av mycket sena öppettider. Det geografiska läget,
avseende kriminell belastning, kan också antas inverka.

Om vi studerar de anställdas oro för att utsättas för olika typer av hot och våld på
arbetsplatsen kan den verka väl hög. När vi jämför dessa siffror med Handels
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undersökning (2000), där 29 procent upplevde oro för att drabbas av rån, hot och våld
på arbetsplatsen, kan vi också konstatera att de är relativt höga. Vi finner dock att oron i
stor utsträckning matchar den faktiska utsattheten, räknat på de som varit anställda
längre än 8 månader.

Typer av hot och våld

Liksom i Menckel och Viitasaras undersökning (2000), är det verbala hotet det vanligaste
förekommande. Det fysiska våldet tycks dock skilja sig något mellan detaljhandeln och
vården, där rivningar, klös och nypningar var den vanligaste formen av fysiskt våld.
Resultaten från föreliggande undersökning visar att knuffar var den vanligaste formen av
fysiskt våld, följt av slag och sparkar. En orsak till dessa skillnader kan vara att
gärningsmännen i de två undersökningarna har varierande fysiska förutsättningar för att
åstadkomma skada med slag och sparkar (samtal Eija Viitasara 2001-10-22). En annan
orsak kan vara att de i vård/omsorg inte är ute för att skada personalen, utan mer att kalla
på uppmärksamhet. Samma förhållande kan inte antas föreligga för våldsverkarna i
detaljhandeln.

Den typ av våld som genererade de kraftigaste reaktionerna var sparkar, vilket
korrelerade signifikant med samtliga uttalade reaktioner. Det är möjligt att orsaken till
detta ligger i de förutsättningar som krävs för att lyckas sparka en anställd. Detta kräver
en tät fysisk kontakt utan kassadisk eller andra hinder mellan den anställde och
gärningsmannen. Detta kan innebära att den drabbade känner sig väldigt utsatt.

I två fall förekom hot med vapen. Inte heller detta verkar vara i samband med rån, utan
syftar enbart till att hota den anställde. I ett fall hotades en anställd med hundar, vilket
bär stora likheter med att hotas med vapen, då man så tydligt befinner sig i ett underläge.
Det är värt att reflektera över, att ingen av de tillfrågade uppgav att de hade utsatts för
rån. Detta är intressant, då mycket av den officiella statistiken fokuserar på just rån
(SCB, 2001; Handels, 2000; Arbetsmiljöverket, 2001b). Detta tyder på att problemet
med hot och våld på arbetsplatsen är mer komplext än vad tidigare forskning
uppmärksammat. Definitionen på rån är dock inte alltid densamma för alla människor. I
de fall då en snattare, med våld eller hot om våld, motsätter sig ett gripande, eller
återtagande av de tillgripna varorna, räknas det som rån (brottsbalken, 8 kap. 5§). Det är
möjligt att en tydligare definition på rån i enkäten skulle förändra de erhållna svaren.

Personalens reaktioner

Den utsatte individen har ett grundläggande psykologiskt behov av att finna orsaken till
varför hon utsätts för hot eller våld (Lagerbäck, 2001). Resultaten från föreliggande
undersökning tyder på att personalen i stor utsträckning utsätts för fientliga aggressioner
(Wikström, 1992). Detta kan försvåra möjligheten att få en acceptabel förklaring till det
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inträffade. Den målinriktade aggressionen, dvs. en aggression som syftar till att uppnå
t.ex. ekonomiska fördelar, bör vara betydligt lättare att förklara. När hela 71 procent
upplever en känsla av ökad aggressivitet efter händelsen, måste man fråga sig hur detta
påverkar arbetet med kunderna. Hur kan man, med så mycket frustration och
aggressivitet, bemöta nya kunder på ett trevligt och öppet sätt? Negativa reaktioner
gentemot kunderna kan innebära stora kostnader för företaget, då den serviceanda
personalen utstrålar, troligtvis är direkt avgörande för framgången. Ytterligare kostnader
drabbar företaget om personalen, på grund av otillfredsställande arbetsmiljö, väljer att
avsluta sin anställning. Resultaten tyder på att så är fallet då den genomsnittliga
arbetstiden var under sex månader. Det kan naturligtvis finnas ytterligare orsaker till den
korta anställningstiden. Nattarbete som försvårar ett ”normalt” socialt liv kan vara en
sådan orsak (Åkerstedt, 1997).

Resultaten tyder på en diskrepans mellan mäns och kvinnors oro för att utsättas för hot.
En möjlig förklaring är att kvinnor överlag har fysiskt svårare att värja sig mot angrepp
och därför upplever de riktade hoten som mer hotfulla (mer trovärdiga). En annan
förklaring kan vara att män inte gärna vill erkänna att de känner oro. Detta borde dock
även återspegla sig i frågan om oro för våld och rån, vilket det inte gör i samma
utsträckning.

Resultaten tyder även på att anställningstiden samvarierar med oron för att utsättas för
hot och våld. De som arbetat länge, verkar vara mer oroliga för att utsättas för rån, våld
och hot, än vad de som arbetat kortare tid är. De tycks även som att reaktionen på hot
och våld samvarierar med anställningstiden då de efter incidenterna är mer på sin vakt,
känner ökad aggressivitet, minskad arbetsglädje och ökad oro. En möjlig orsak är att de
som arbetat väldigt kort tid, inte har hunnit utsättas för hot och våld i samma
utsträckning som de som varit anställda under en längre tid. Ytterligare en förklaring kan
vara att det, enligt Flygare (2001) och Leymann (1990), blir svårare att hantera
upplevelserna, ju mer frekvent individen utsatts.

Ensamarbete

Ett tankefel vid konstruktionen av enkäten innebär att vi inte vet hur bemanningen såg ut
när incidenten inträffade. Teorin var att personalen alltid arbetade antingen ensam eller
med kollegor, inte att man varierade mellan dubbel- och enkelbemanning. Då
undersökningsdeltagarna inte gavs möjlighet att svara på hur bemanningen såg ut vid
tillfället för incidenten, kan vi inte dra några slutsatser om detta. Ej heller vet vi om
incidenterna inträffat under helgnätterna, eller under vardagsnätter. En stor del av den
nationella och internationella forskningen pekar dock på att utsattheten för hot och våld
ökar vid ensamarbete (OSHA, 1998; Bellamy, 1996; NACS, 2001; Hedenmo, 1999).
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Man bör betänka att stor del av den forskning som bedrivs om ensamarbete fokuserar på
den målinriktade aggressionen. Sambandet mellan ensamarbete och den fientliga
aggressionen är undersökt i betydligt mindre omfattning, om någon.

Ensamarbete kan inverka på den anställdes hälsa på olika sätt. För de som arbetar
ensamma, innebär arbetet en utarmning av den sociala kontexten. Det samspel som sker
mellan anställd och kund är ofta relativt torftig och meningsfattig. En naturlig
kommunikation mellan kollegor saknas här. Detta kan även försvåra hanterandet av
våldsamma och hotfulla situationer. Genom att man inte har någon att samtala med,
försvinner möjligheten till en omedelbar genomgång av incidenten (defusing) (Dyregrov,
1992, s. 204). Med detta menas en möjlighet att omedelbart efter incidenten diskutera
det inträffade med sina arbetskamrater. Det är viktigt att denna möjlighet erbjuds, då
utomstående ofta har svårt att förstå den utsattes situation. Detta är inte något speciellt
för de undersökta butikerna, utan kan antas förekomma i yrken där relativt få individer
arbetar i situationer, som skiljer sig från det, i allmänhetens ögon, normala. Exempel på
yrkesgrupper, med liknande problem, kan vara polis, väktare, ordningsvakter och
ambulanspersonal.

Rent juridiskt är det tveksamt om ensamarbete är tillåtet i den typ av butiker, som
studerats. Enligt lag (AFS 1993:2) får ensamarbete inte utföras där det föreligger påtaglig
risk för att utsättas för hot och våld. Resultaten i föreliggande studie tyder på att risken
att utsättas för hot och våld vid denna typ av butiker är mycket hög.

Kravet på dubbelbemanning ställs, som vanligt, mot kravet på lönsamhet där
arbetsgivarsidan menar att man inte kan motivera den ökade lönekostnaden som
dubbelbemanning innebär. Resultaten från föreliggande undersökning tyder dock på att
kombinationen av ensamarbete och sena öppettider har en negativ inverkan på de
anställdas hälsa och välbefinnande. Om man trots allt väljer att ha öppet sent på natten,
kan man ta efter bensinstationernas exempel och installera nattluckor, genom vilka
kunderna betjänas (OSHA, 1998). Många av de undersökta butikerna har dock
dubbelbemanning under helgerna. Orsaken till detta torde vara rent ekonomiskt. Oavsett
skäl är denna utveckling positiv och något som bör premieras.

Hot och våld på fritiden och på arbetsplatsen

Att 57 procent av männen i denna studie rapporterar att de utsatts för hot och våld på
sin fritid är en mycket hög siffra. Den ska relateras till att totalt 18 procent av svenska
män antas ha utsatts för hot och våld på fritiden (SCB, 2000). Orsaken till dessa höga
siffror kan man endast spekulera i. Det är möjligt att nattarbetet medför en förändrad
dygnsrytm, så att de undersökta männen rör sig på tider som statistiskt ökar risken för
att utsättas för hot och våld. Samtidigt kan man konstatera att ingen av kvinnorna utsatts
för hot och våld på sin fritid. Om teorin med ändrad dygnsrytm stämmer, borde även
kvinnornas utsatthet påverkas. Social desirability (Fowler, 1995) och skillnader i
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frågeställningar och definitioner i de två undersökningarna kan även tänkas påverka
resultaten.

Resultaten i föreliggande studie tyder på att de män som uppger att de utsatts för hot
och våld på fritiden, i ökad utsträckning även utsätts på arbetet. Detta gäller speciellt
upplevelsen av hotfulla situationer. En möjlig förklaring till detta är att de som utsatts
för hot och våld på sin fritid, i större utsträckning uppmärksammar hotfulla situationer
och riktade hot. Detta kan vara en anledning till varför hotfulla situationer korrelerar så
starkt med utsatthet på fritiden. Det kan antas att den kategorin är något mer godtycklig
än de andra två. Det som talar emot detta är att även utsatthet för våld på arbetet
korrelerar signifikant med utsatthet för hot och våld på fritiden. Utsatthet för våld bör
vara svårare att misstolka än utsatthet för hot och hotfulla situationer.

Det finns även en möjlighet att vissa av de män som utsätts för hot och våld, både på
fritiden och på arbetet, själva är orsaken till att en konflikt eskalerar. Det mest troliga är
att de höga korrelationerna beror på en kombination av ökad uppmärksamhet och ett
våldsgenererande beteende från den anställdes sida.

Arbetsgivarens åtgärder

De besökta butikerna har en väl utvecklad teknisk säkerhet (moderorganisationens
säkerhetschef, e-mail 2001-08-21). Trots detta uppger många av
undersökningsdeltagarna att de upprepade gånger utsatts för hot och våld på
arbetsplatsen. Detta tyder på att organisationen fortfarande har brister i säkerheten.
Bruket av sena öppettider, ensamarbete och en bristfällig säkerhetsutbildning kan
sammantaget antas öka risken för hot och våld. Det kan tyckas som att
moderorganisationen har delegerat ansvaret på franchisetagarna och därigenom går fria
från ansvar, men så enkelt är det inte. Som moderorganisation har man ett ansvar, inte
minst moraliskt och PR-mässigt. De respektive butikscheferna har som uppgift att
marknadsföra och ge en positiv bild av kedjan. Agerandet avseende ensamarbete och
säkerhetsutbildning gagnar inte företaget långsiktigt. De kortsiktiga ekonomiska vinsterna
måste ställas mot den utarmning av humankapitalet denna politik innebär.
Ansvarsfördelningen mellan moderorganisation och franchisetagarna är komplex och
problemet förekommer i fler organisationer än de undersökta företagen (Benny
Johansson, Arbetsmiljöverket. Samtal 2001-10-02).

Omfattningen av den erhållna säkerhetsutbildningen kan vi inte bedöma. I många fall
förklarades muntligt att säkerhetsutbildningen endast omfattade larmknapparnas
placering. Detta är långt ifrån de fyra timmar, som moderorganisationen menar att alla
anställda genomgår. Oavsett vidden av utbildningen, kan vi konstatera att över 50
procent uppger att de inte fått någon säkerhetsutbildning alls. Det är möjligt att dessa
siffror ser annorlunda ut för dagpersonalen. Det kan vara så att man inte har prioriterat
sin nattpersonal, när det gäller säkerhetsutbildning. Orsaken till detta är dock svår att
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förstå. Enligt tillgänglig forskning (Hedenmo, 1999; OSHA, 1998; Amandus et al., 1997)
är det just nattpersonal som utsätts mest för hot och våld. Att denna grupp undantas
från utbildningen borde bero på något annat än prioriteringsordningar.

En bidragande orsak till de låga siffrorna kan vara den höga personalomsättningen, vilken
försvårar möjligheterna med att hinna med utbildningen. Det är lätt att hamna i en ond
cirkel där bristen på adekvat utbildning, kombinerat med en påfrestande arbetsmiljö, kan
bidra till en hög personalomsättning. Det är dessutom förvånande att kvinnorna uppger
att de inte erbjuds säkerhetsutbildning i samma utsträckning som männen. Viss forskning
visar att manliga anställda kan minska rånrisken (NACS, 2001). Detta talar för att
kvinnor bör prioriteras avseende säkerhetsutbildning. Det talar dessutom emot
användandet av kvinnor vid ensamarbete nattetid. En möjlig förklaring till den stora
skillnaden mellan män och kvinnor, avseende säkerhetsutbildning, kan vara att kvinnorna
har högre krav på vad som kan klassas som säkerhetsutbildning än vad männen har.
Denna skevhet i resultaten skulle kunna undvikas genom en tydligare definition i
enkäten.
En god säkerhetsutbildning, minskar inte bara risken för hot och våld, utan hjälper även
personalen, om de utsätts (OSHA, 1998). För att få ett annat perspektiv på dessa
siffror, kan vi dra paralleller till Handels undersökning där endast 30 procent av de
anställda i de mindre butikerna uppgav att de fått någon säkerhetsutbildning av sin
arbetsgivare (Handels, 2000). Detta är med andra ord inte ett problem unikt för de
undersökta butikerna.

Studiens begränsningar

Syftet med undersökningen var att utifrån arbetsmiljön vid en butikskedja, generalisera
över den nattöppna detaljhandeln i Stockholm avseende hot och våld. Den mest
uppenbara kritiken mot undersökningen bör riktats mot det lilla urvalet (n=30). Detta
innebär att vi möjligtvis kan se resultaten som indikationer på företeelser, vilka är
intressanta att studera vidare. Vi kan dock anta att de resultat vi fått, på ett riktigt sätt
speglar arbetsmiljön för det urval som studerats. Enkätens utformning har tidigare
diskuterats, bland annat avseende ensamarbete. Det finns dock fler delar som kan
kritiseras. Det övergripande problemet rör definitioner och i vilken utsträckning dessa är
nödvändiga. Säkerhetsutbildning är ett exempel på detta, likaså begreppet rån. En
tydligare definition av dessa begrepp, skulle kunna förändra de erhållna resultaten till
viss del.

Det går även att rikta kritik mot datainsamlingen. Undersökningsdeltagaren kan,
medvetet eller omedvetet, påverkas av forskarens närvaro (Fowler, 1995). Detta kan
inverka på resultaten. Det kan dessutom föreligga osäkerhet avseende anonymiteten, då
undersökningsledaren har visuell kontakt med undersökningsdeltagaren och därigenom
kan identifiera individen bakom en speciell enkät.
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Enkäten underskattar det kvinnliga perspektivet på hot och våld. Stort fokus ligger vid
det fysiska våldet, i form av slag och sparkar. Problematiken med sexuella trakasserier,
både fysiska och psykiska, förtjänar ett större utrymme. Dessa händelser kan upplevas
som mycket obehagliga och hotfulla (Kinney, 1995), men riskerar, genom enkätfrågornas
formuleringar, att falla bort. Detta får till följd att undersökningen kan ha missat en viktig
del av de arbetsmiljöproblem, som faller inom ramen för hot och våld.

Avslutande kommentarer och förslag på fortsatt forskning

Trots vissa begränsningar antyder studien att hot och våld tycks vara ett stort problem i
den nattöppna detaljhandeln. De erhållna resultaten bör fungera som en väckarklocka för
säkerhets- och personalansvariga vid många olika företag i Sverige. Undersökningen bör
även ha betydelse för kommande forskning, då vissa mönster kan skönjas i de erhållna
resultaten. Den nuvarande forskningen fokuserar i huvudsak på rån, vilket inte tycks
vara speciellt vanligt förekommande inom detaljhandeln, åtminstone inte i relation till
den fientliga aggressionen. Ett utökat forskningsfokus, som även innefattar fientliga
typer av hot och våld, är av största vikt om hot och våld i arbetet ska kunna begränsas.
Baserat på den låga medelåldern (21.6 år) kan man anta att detta är den första ordentliga
anställningen för många undersökningsdeltagare. Den korta genomsnittliga arbetstiden
och den höga utsattheten för hot och våld gör att man måste fråga sig vilka spår detta
sätter. Vad tar dessa ungdomar med sig in i arbetslivet efter dessa erfarenheter? Hur
påverkas deras syn på sina medmänniskor?

Den höga rapporterade utsattheten för hot och våld för det undersökta urvalet tyder på
att vidtagna åtgärder inte har varit tillräckliga. Detta trots att de undersökta butikerna
genomgående har haft en hög teknisk säkerhetsnivå. Om arbetsgivarna inte kan skapa en
säker arbetsmiljö måste berörda myndigheter gå in för att säkerställa de anställdas
trygghet. Primärt ligger dock ansvaret på arbetsgivarna.

Genom undersökningar av denna typ, ökar kunskapen om hot och våld och därigenom
även förutsättningarna för att kunna agera på ett adekvat sätt. Som tidigare nämnts är
den nationella forskningen begränsad inom området. Föreliggande studie kan, på sin höjd,
skrapa lite på ytan av problematiken, med sitt lilla urval och sin kraftiga geografiska
begränsning.

Fortsatt forskning bör initialt inriktas mot mindre servicebutiker och vara
landsomfattande, där data insamlas både från storstadsområden och glesbyggd. Det är
även viktigt att frågor, som föreliggande studie missade, lyfts fram. Dessa är bland annat
frågor om ensamarbete och dess eventuella inverkan på hot och våld i arbetslivet, samt
frågeställningar kring sexuella övergrepp och trakasserier i arbetet.

Både kvantitativa och kvalitativa forskningsansatser krävs för att sprida ljus över
problemområdet. Erfarenheter från föreliggande studie tyder på att datainsamlingen kan
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innebära vissa problem. Det är få servicebutiker som är bundna till någon central
intresseorganisation. Dessutom kan den fackliga anslutningen antas vara låg, vilket
innebär svårigheter att få tag på listor över anställda vid respektive butik. Att enbart
lämna ett antal enkäter till respektive arbetsgivare för vidare fördelning i organisationen
kräver ett nära samarbete med samtliga butiksägare. Olika former av samarbete
diskuteras för närvarande så att kunskapen om problemet kan ökas och fördjupas.
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Bilaga 1

UNDERSÖKNING OM HOT OCH VÅLD VID BUTIKER I

STOCKHOLM

Förekomsten av hot och våld ökar för varje år. Människor utsätts i större utsträckning
för hot och våld i arbetet, än någon annanstans.
Nästan 40 procent av alla våldshändelser drabbar personer i deras yrkesutövning.
Detta kan jämföras med gatuvåldet som står för ca 30 procent och familjevåld som
uppgår till 22 procent.
För att bromsa denna utveckling krävs att vi lär oss mer om problemets omfattning.

Denna undersökning syftar till att öka kunskapen om hot och våld vid servicebutiker i
Stockholm.

I enkäten använder vi oss mycket av begreppen hot och våld. Med våld menar vi: att
medvetet angripa, person eller sak, i syfte att orsaka skada.
Med hot menar vi vilken situation som helst, som Du upplevde som hotfull.

Du är naturligtvis helt anonym. Inga resultat presenteras så att de kan härledas till
en speciell individ eller butik.

Per Geijer
Stockholms Universitet, 2001

1. Kön?
� 1  Man
� 2  Kvinna

2. När är du född? 19_____

3. Hur länge har du arbetat på din nuvarande arbetsplats? ____år +______månader

4. Hur många timmar arbetar du, i genomsnitt, per vecka? _________timmar/vecka

5. Vilka arbetstider har du, i huvudsak, haft det senaste tre månaderna?

� 1  Dag
� 2  Natt
� 3  Annat:________________________________
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6. Hur många arbetar samtidigt med dig?
Jag arbetar ensam 1  ______% av arbetstiden
Vi är två 2  ______% av arbetstiden
Vi är tre 3  ______% av arbetstiden
Vi är fler än tre 4  ______% av arbetstiden

        Totalt        100  %

7. Har du erhållit någon säkerhetsutbildning av din nuvarande arbetsgivare?
� 1  Nej
� 2  Ja

8. Har du, det senaste året, utsatts för hot eller våld på din fritid?
� 1  Nej
� 2  Ja

9. Ange hur väl nedanstående påståenden stämmer överens med din uppfattning.

Stämmer                   Stämmer
 inte alls  helt

a) Jag känner oro för att drabbas av rån på      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
arbetsplatsen

b) Jag känner oro för att bli hotad på arbetsplatsen      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
c) Jag känner oro för att bli utsatt för våld på      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
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10. Hur ofta har du upplevt att personer riktat hot direkt mot
dig, i ditt arbete?

 � 1  � 2  � 3  � 4  � 5

11. Hur ofta har du utsatts för våld på arbetsplatsen?  � 1  � 2  � 3  � 4  � 5
12. Hur ofta har du upplevt hotfulla situationer på din

arbetsplats?
 � 1  � 2  � 3  � 4  � 5

13. Hur ofta har du sett slagsmål eller andra våldsamma
situationer när du arbetat?

 � 1  � 2  � 3  � 4  � 5

14. Hur ofta tror du att dina arbetskamrater utsätts för hot på
arbetsplatsen?

 � 1  � 2  � 3  � 4  � 5

15. Hur ofta tror du att dina arbetskamrater utsätts för våld
på arbetsplatsen?

 � 1  � 2  � 3  � 4  � 5
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De följande frågorna vill vi att du besvarar utifrån en händelse, som du
kommer ihåg speciellt.
Om du inte känner att något av nedanstående alternativ passar in, så kan du avsluta här.
Vi tackar för din medverkan!

16. Vad utsattes du för? (flera alternativ får fyllas i)
� 1  Rån � 5  Riv/klös/nyp � 8  Hot med vapen 
� 2  Slag � 6  Fasthållning � 9  Verbalt hot
� 3 Spark � 7  Spott � 10  Annan hotfull situation
� 4  Knuff � 11  Annat:_______________

17. Har du rapporterat händelsen till din chef?
� 1  Nej
� 2  Ja

18. Har du, efter händelsen, fått hjälp eller stöd av personerna nedan?
Nej Ja

a) Chefen/arbetsledaren � 1 � 2
b) Arbetskamrater � 1 � 2
c) Facklig representant � 1 � 2
d) Företagshälsovården � 1 � 2
e) Väktare/polis � 1 � 2
f) Annan � 1 � 2

19. Är du nöjd med hjälpen/stödet du har fått av din chef?

� 1  Mycket nöjd
� 2  Ganska nöjd
� 3  Varken nöjd eller missnöjd
� 4  Ganska missnöjd
� 5  Mycket missnöjd

20. Hur har händelsen påverkat dig i ditt arbete med kunderna?

Stämmer                   Stämmer
 inte alls   helt

a)  Jag är försiktigare, på min vakt      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
b)  Jag känner mig rädd      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
c)  Jag känner mig mer aggressiv      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
d)  Jag känner mindre arbetsglädje      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5
e)  Jag känner mer oro när jag arbetar      � 1      � 2      � 3      � 4      � 5

Vi tackar för din medverkan!
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Antalet polisanmälda butiksrån har ökat med ca 20
procent 1997-2000. År 2000 anmäldes 783 rån i
butik. Som jämförelse polisanmäldes 63 bankrån
och 53 postrån. Bank- och postrånen har i motsats
till butiksrånen minskat kraftigt under 1990-talet.

De anmälda arbetsskadorna till följd av rån, våld
eller hot visar ett liknande mönster, med en minsk-
ning för bank och post i mitten av 1990-talet och
en ökning inom detaljhandeln under senare hälften.

Däremot anmäls färre arbetsskador av våld eller
hot från detaljhandel än från bank och post till-
sammans (180 resp. 235 under 1999). I bank och
post drabbas oftast fler personer vid ett rån, men
huvudförklaringen är med all säkerhet att man
inom detaljhandeln är mindre benägen att anmäla
arbetsskada eller saknar kunskap om arbetsgiva-
rens skyldighet att anmäla. Åren 1998-1999 an-
mäldes inom bank och post drygt två arbetsskador
per polisanmält rån. I detaljhandeln anmäldes en
arbetsskada bara för vart femte rån. Då inkluderas
även hot och våld som inte varit relaterat till rån.

Också i förhållande till antalet sysselsatta anmäls
fler arbetsskador av våld eller hot inom bank och
post än inom detaljhandeln. De mest utsatta delar-
na av detaljhandeln har dock ungefär samma ska-
defrekvens som bank och post.

Detaljhandeln tillhör de näringsgrenar som har
längst genomsnittlig sjuktid i samband med anmäl-
da arbetsskador av våld eller hot. Bara taxi och
linjebuss samt hotell och restaurang har längre
sjuktider. Längre genomsnittlig sjuktid kan, förut-
om mer traumatiska händelser, bero på underrap-
portering av lindrigare fall.

De delar av detaljhandeln som har högst frekvens
arbetsskador av våld eller hot är också de som ofta
har öppet under nätter och sena kvällar. Vid ben-
sinstationer inträffade 40 % av de arbetsskadean-
mälda händelserna kl 21-24 och 30 % kl 00-06.
I tobakshandeln ägde 60 % rum kl 18-21 och 20 %
kl 21-24. I livsmedelsbutiker skedde 40 % kl 18-21
och 30 % kl 21-24. Kvälls- och nattöppna jourbuti-
ker ingår i kategorin livsmedelsbutiker.

I arbetsmiljöundersökningen 1999 uppgav 15 %
av de sysselsatta inom detaljhandeln att de utsatts
för våld eller hot om våld i arbetet under de senaste
12 månaderna. Andelen för samtliga sysselsatta var
13,5 %. Inom bank och post var andelen 11 %.
Mest utsatt var man inom omsorgen (utom barn-,
äldre- och handikappomsorg) med 59 %. Där ingår
bl.a. kommunernas socialkontor och gruppboende
för psykiskt utvecklingsstörda.

Under åren 1997-2000 dödades nio personer av
våld som de utsattes för i arbetet. Fyra av de om-
komna var verksamma i detaljhandeln.
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